An

An clericorum spurij filij Matribus iure huius re- gni succedant ad interpre- tationem l.9.Tau.Ver.

*Saluo si fueren hijos de cle-
rigo, &c. §.9.*

- 1 Spurios clericorum an matris succedat? & numer. sequentibus. Negativa pars multis argumentis, & authoritatibus probatur. usque ad numero. 6.
- 2 Filii ex damnato & punibili coitu natu nec patri, nec matri iure communi succedunt.
- 3 Filii clericorum adulterini, & incestuosi appellantur.
- 4 Clericis longe magis decet honestas & castitas.
- 5 Filii clericorum servi & mancipia ecclesiae cuius pater est ministri, quando.
Cap. cum multa. 15. quest. vltima. & eius vera lectio.
- 6 L.9.Tau.ibi. saluo si fueren hijos de clero, &c. inducitur contra filios clericorum, iure. Etis duabus legibus de Soria.
L.22.tit.3.lib.1.ordinam. & l.2.tit.3. lib.5. ordinam.
- 7 Spurij clericorum filij matris succedere possunt ex alia opinione que probatur usque ad numerum. 12.
- 13 Spurios clericorum filios matribus succedere non posse cum magis communi defenditur.
- 14 L.9.Tauri.sensus.
- 15 Clericorum appellatione etiam in minoribus ordinibus constituti continentur.
- 16 Clerici in minoribus constituti filius indistincte matris succedit, contra Bartolum & numer. sequentibus.
- 18 Clericus in minoribus constitutus etiam si beneficium habeat matrimonium tamen contrahere potest.
- 19 Clericus in minoribus qui beneficium habet, si matrimonium contrahat illud statim ipso iure amittit: & numer. sequentibus usque ad numerum. 23.
- 22 Clerici sacris iniciati matrimonium contrahere non possunt: quamuis Grecis uti coniugio ante matrimonium contractu licet.

¶ 1 **C**elebris est, praxi & vsu forensi quotidianus questio, Vtrum spurij clericos

rum filij matribus suis succedere ex testamento vel ab intestato possint? & eos incapaces huius successionis esse frequentius placuit, & defendant Abbas, & Praepo. & Cardinalis in cap. cum haberet. infine. de eo qui duxit in matre quam polluit per adult. idem Abb. in. cap. per Venerabilem. num. 32. qui filij sint legitimi. & in cap. innotuit. nu. 19. de electione. Ioan. de Platea in princ. infra de S. C. Orificiano. Syluester in Summa verbo. *Filiij. quest. 7.* Bermonodus Choueronius in tractatu de concubinarijs, pag. 356. Roder. Suarez in. l.1.nu.29.tit.6.lib.3. Fori late Ioan. Rojas. de success. ab intestato. cap. 27. ex nu. 1. Michael de Cifuentes num. 5. Didacus Castillo. glossa *En la ley.* Ioann. Lopez de Palacios Ruuios num. 37. Antonius Gomez. num. 15. Tellus Fernandez. num. 34. verbi. ex *vltimis verbis.* Guillen de Certantes num. 66. in. d. l. 9. Tauri. Melchior Mieres tractatu. de maioratibus. 2.p. q.2. num. 16. Ferd. Minchaca de success. creatione. §. 10. num. 497. Ioan. Matieno in. l.7. gloss. 12. & Alfonsus de Azebedo in. l.1.num. 32. tit. 8. lib. 5. nouæ recopilat. Co uarr. in. 4. 2. part. cap. 8. §. 5. num. 17. Dida cus Spino in speculo testamentorum glos sa. 16. principali. num. 91. & nouissime ne mine relato Pater Ludouicus Molina, de iustitia & iure disputatione. 167. con. 5. pagina. 950.

2 † Proqua sententia primo facit, quoniam certi iuris est filios ex damnato & punibili coitu natos nec patri, nec matre succedere posse, d. authentica ex complexu. C. de incest. & nefar. nup. & magis in Authentico quib. mod. nat. eff. sui §. fin. † At clericorum filij adulterini sunt, glossa. verbo. adulterinus. in. d. cap. per venerabilem. Quam ibi mente tenendam dicunt Abb. num. 32. Couarr. d. num. 17. Petrus Plaza de delictis. cap. 41. num. 3. & incestuolos eos appellat glossa. verbo. *filiij.* in. l. 2. C. de Epis. & clericis vbi Bald. num. 2. & ibidē Bart. & Angelus. Felinus. in. cap. cum dilectus. num. 5. de accusat. Rolandus cons. 6. vol. 4. num. 12. Paulus Grillandis tract. Omnitariam coitus. cap. 15. Decius in cap. at si cleric. §. de adulterijs. de iudicijs. Ioan. Baptista in. l. si qua illustris. col. 5. C. ad S. C. Orificia. Ioan. Lopez de Palacios Ruuios. in repetitione Rub. de donat. inter virum. §. 36. num. 6. Nefarios vocat Bartolus.

ius in l. 2. n. 3. D. de accusat. ergo matris sue cedere non poterunt. † Deinde nam cum maxima castitas, & longe maior honestas in clericis, quam in alijs requiratur, iuxta illud Eliae, mundanini qui fertis vasa Domini, & Levitici. Si sacerdos qui est unius peccaverit, faciat delinquere populum, & Pauli ad Timoth. 1. c. 3. Sic ministrent, ut nullum crimen habeant. & alia quæ deduces ex c. omium sacerdotum. 3.2. dist. c. necesse est. 1. q. 2. c. magna de voto, & ex Speculatore in rub. de vita, & honest. cleric. Albero Trocio de vero, & perfecto cleric. c. 70. n. 12. † si contra se cerint, eorum filii exosi habentur, & statim cum nascitur serui & mācipia ecclesiæ, cuius pater est minister & sacerdos, c. cū multæ. 1. q. vlt. (quem textum restituit illustrissimus Garcia Loaysa in magna collectione Conciliorum Hispaniæ, in notis in Concilium IX. Toletanum. pag. 487. & pag. 488. Petr. Plaça de delictis. lib. 1. c. 41. n. 32. Couar. d. n. 17. & recte interpretatur, quo casu mulier sciéter sub figura matrimonij, cum eo coit, quamvis Ioannes Faber in §. servitus. n. 2. Romanus singulari. § 20. generaliter & male eum acceperint, recte tamē Abbas in cap. 2. n. 5. de cohab. cler. & mul. Rojas. d. c. 27. n. 18.) & ita notat glos. 1. in c. eos qui. 3.2. distinctione.

6 Præterea & fortius hæc sententia probatur iure Regio Hispano ex d. l. 9. TAU. 1.7. tit. 8. lib. 5. nouæ recopi. in versi. Saluo si fueren hisos de clérigos, ó frayles, ó de monjas professas, que en tal caso, aunque por el tal ayuntamiento no incurra la madre en pena de muerte, mandamos que se guarde lo contenido en la ley que hizo el señor Rey Don Ioan el primero en la ciudad de Soria, que habla sobre la sucesión de los hijos de los clérigos. Quam legem ut inducas, necessario animaduertere debes, à Ioanne Rege duas editas fuisse iuxta ciuitatem de Soria constitutiones. Altera habetur in l. 2. tit. 3. lib. 1. ordinamenti. Alia in l. 2. tit. 3. lib. 5. eiusdem ordinam. & in l. 6. tit. 8. lib. 5. nouæ collect. ergo si relatio tñ in d. l. 9. Tauri. fit ad l. 2. hoc modo induci debet, quod cum ibi dispositum sit, filios clericorum patribus suis succedere non posse, statuanturq; in d. l. 9. Tauri. idem in iuatum successione obseruādum esse, cōsequens est, filios spurios clericorum ab hac quoq; sucesione priuari, quomodo argumētant Ant. Gomez, & Ioannes Rojas, & cæteri Hispani pro hac opinione adducti. Nam ex rela-

tione ad legem de Soria eadem sicut videatur prohibito in matrem bonis. Si vero non ad dictam legem 2. titulo. 3. lib. 5. ordinamenti sed potius ad d. l. 2.2. tit. 2. lib. primo erit enim ordinamenti, hunc textum referamus; prout referri potest, non tantum ex relatione, verum & ex verbis quoque prohibitam maternam successionem constat, ait enim textus: Otro si per nocturna occasion, que las mugeres así viudas como virgenes sean barraganas de clérigos, si sus hijos heredasen sus bienes, y de sus padres, o sus parientes, &c. Vnde constat, hanc opinionem & iure & ratione probatam esse, spurious clericorum filios non tatum à paterna, verum & à materna quoq; successionem remouēdos esse.

7 Contraria tamen sententiam defendit Alphonsus de Montalvo in l. 10. verbo en adulterio, ad medium. titu. 5. lib. 3. fori. doctorissimus Gregorius Lopez, verbo, los de e' madre. in l. 3. tit. 21. partita. 4. Didacus Peñaz in d. l. 2.2. tit. 3. lib. 1. ordinam. glossa, nō ayan ni hereden, ad finem, & neruose contendit Ludouicus Velazquez de Auendaño veriorem esse in d. l. 9. Tauri, glossa. 10. ex n. 4. saltim eo casu quo mulier ex qua clericus filium suscepit, nec coniugata erat nec eius consanguinea, nec concubina, sed soluta mulier ad quam ipse confuetudine non habebat, asserentes filium ex simplici fornicatione à clérigo susceptum inatri succedere ex testamento, & ab intestato posse.

8 Quibus in primis faret, quod late supra resolutum est paragraplio octauo, ex l. 2. l. 4. l. 8. D. vnde cognati. l. si qua illustris. 5. C. ad Senatus Consultum Ofic. 5. nouissime, infra eodem spurious filios matribus suis, cuiuscunque sine conditio- nis, legitimis non existentibus succede- re. † Deinde facit textus in l. 11. titu- lo decimotertio, partita sexta: quæ lex solum excludit filium spuriū à suc- cessione materna, quando mater erat coniugata, religiosa, vel consanguinea, vel illistris: ergo si libera & soluta sit non excludetur filius.

10 † Ulterius induci possunt, dicta l. 2.2. tit. 3. lib. 1. ordinam. ibi, de sus padres clérigos. & l. finali, titulo. tertio, libro quinto or- dinamenti, ibi, no hereden los bienes de los clérigos sus padres: quæ leges cum expresse paternam successionem prohibeāt, mater- nam non interdicere, sed omittere potius

Tt viden-

- videntur ex regula. l. cum Prætor. 12. D.
de inditijis cum vulgatis.
- 11 Rursus, nam quemadmodum diximus,
filium à conjugato, & soluta suscepimus,
ex testamento, & ab intestato matri succe-
dere, quod & probant Ioani de Platea, in
principio, infra de S.C. Ofici. Angel. in §.
nouissime eodem tit. Decius consi. 306. &
Ioan. Lopez de Palacios Rub. in l. 9. Tau-
num. 27. cum clericus cum Ecclesia matri
monium contrahat, cap. per venerabile
qui filii sint legitimi, cap. inter canonicos,
ac electione, si ex soluta suscipiat filium pa-
riter admittendum quoq; videtur.
- 12 Præterea & pro hac ientetia induci po-
test tx. in d.l. 9. Tauri, & contra Gomeziū
& alios retorqueri, hoc modo ut constat
ex verborum serie, quā supra adduximus
caueri noster tx. iuxta maternam succelso-
nem, quoties spurijs clericorum filii de ea
agunt, obleruari quod dispositum est in ea
lege quā loquitur de successione filiorum:
clericis à Rege Ioāne primo lata. At in hac
lege illud tantum disponitur ut patribus
clericis non succedant, nihil autem de ma-
ternasuccessione agitur nec deciditur: er-
go cum lex Tauri relationem cōtineat ad
legem de Soria idem quod ibi statuitur,
hic quoq; caueri videtur, nec in hac mate-
ria quā odiosa est & pñalis, l. cum quidā
19. D. de liberis & polth. l. cum hi. 8. D. de
transactionib. priuationis pñam à mater-
na successione inducere debemus, argum.
cap. is qui. desententia excom. lib. 6. ex qui-
bus hanc Gregorij opinionem defendere
poteris.
- 13 Sed mihi magis prima placet, ex ijs,
quā pro ea adduximus, neque proxime
relata mouere debent, nam eti successi-
rit spurius matri succedat, non tamen
spurius clericis, singulari ratione à nobis
animaduerta, & relata in dicta l. 22. or-
dinamenti, por no dar occasion, &c. quā lex
ibi, scilicet barraganas, quamvis videretur tan-
tum in concubinis loqui, iuncta l. octaua
titulo decimo sexto, partita sexta, & ijs,
qua notat Ioannes Matienço in dicta l.
6. glossa. 2. barraganas de clero, titulo octa-
uo, libro quinto nouæ recopilationis. idē
quoque & in quacunque alia muliere di-
cendum est, cum ex quocumque coitu sa-
cerdos puniri possit. Nec dicas, exten-
sionem hoc casu fieri in materia pñali,
nam cum à nostra lege Tauri fiat, quā
si sic non interpretetur inanem continet
decisionem, nihil impedimento est. Qua-
re securè tenendum est, spuriū clericis
à matris successione remouendū, hunc.
14 que totius legis sensum esse. † Naturales,
sive spurijs filios ex testamento & ab inte-
stato deficiētibus legitimis descendētibus
admitti, his vero existētibus, quātā
maternorum honorū partem accipere
posse. Quod vtique sic est accipendum,
nisi ex eo coitu suscipiantur, propter quē
pñam mortis naturalis mater incurat,
tunc enim eti nulli legitimi extent, des-
cendentēs succedere non possint, aut si
ex clericis, aut religioso, quoniā eti
exhūmū modi coitu pena mortis non ora-
tur, pariter priuandi materna successio-
ne sunt, quamvis posteriorib. his quo-
que casib. similiter quātā partis heredi-
tatis maternæ sint capaces. Hactenus de
spurijs sacerdotum, & aliorum, qui fa-
cias sunt initiati ordinib. filii dixisse
sufficiat.
- 15 Sed cum, clericis generali verbo compre-
hendi omnes qui diuino cultui ministeria
religionis impendunt, doceat Imperator
in l. 2. C. de Episcopis, & clericis in Theo-
dosiano, veluti, Hostiarium, Psalmistam, Le-
ctorum, Exorcistam, Acolytum, subdiaconum, Dia-
conum, Presbyterum, quam definitionem pro-
bat D. Isidorus lib. 7. Etymologiarum ca.
12. & tx. in c. cleris 21, distinctione. c. duo
sunt. 12. q. 7. Concil. Triden. Sels. 22. de re-
for. c. 4. cum sequentibus: unde clericorum
appellatione, etiam in minoribus constitu-
tos comprehendri receptissimum est, gloss.
& Abbas, & oīnes in c. non licet. de præ-
bendis, vbi Decius num. 17. Rolandus, con-
si. 16. num. 10, volu. 4. Ioan. Lopez de Pala-
cios Rubios. in rubrica de donatio. inter
virum, §. 42. num. 8. non solum in materia
fauorabili, sed etiam in odiosa, argum. cap.
clericis in principio, de vita & honestate cle-
ricorum. † Maximē inter nostros dubita-
tur, vtrum dispositio, sive prohibitio hu-
iūs tx. in hac l. 9. Tauri, ibi: salvo si fuerit bi-
jos de clericis, locum habeat, atque admittenda
sit in filiis clericorum, quorum pa-
rentes in minoribus ordinibus constitu-
ti tantummodo sunt: † & rem distinc-
tione componit Bartolus in L. in concubina-
tu, numero 5. D. de concubinis. Ut si pa-
ter clericis in minoribus constitutus be-
neficium Ecclesiasticum non habet, filius
qui

qui tunc, nisi aliud impedit, naturalis est, & patri, & mati succedat. Sin vero Ecclesia sticum beneficium pater obtineat, filius non succedat. Vtrumq; proprijs rationibus. Nani naturalis filius is est, quorum parentes matrimonium absque dispensatione, vel conceptionis, vel nativitatis tempore contrahere poterant, vt late supra §. 6. ex nati. i. diximus, & constat hoc casu, parentes potuisse contrahere, sicut filium legitimum procreare. Spurium vero eum e conuerso appellamus, inter cuius parentes nuptia consistere non poterant, eratq; concubitus legibus interdictus, & punitus ut late supra diximus, vnde cum clericus qui beneficium Ecclesiasticum habet, rebus sic stantibus, & prout nunc matrimonium contrahere non possit, suscep- tum ab eo, eo tempore, filium maternæ etiam successionis incapacem esse probauit Bartolus dicto numero quinto, cuius opinionem probarunt Abbas numero trigesimo tertio, Ancharranus numero nono in capite, tanta, qui filii sint legitimi, & alij plures, quorum meminerunt Rojas, Plaça, Velazquez de Aueda, & Spino statim referendi.

18 Sed longe Bartolus & sequaces opinione falluntur, quia multo verius est, filium natum ex clero, etiam beneficium Ecclesiasticum obtinente, in minoribus tamen ordinibus constituto naturalem esse proindeq; vtriusq; successionis, & parentæ & maternæ capacem, iuxta late scripta supra, §. 6. notissimum enim est, clericum in minoribus, qualecumque habentem beneficium posse matrimonium contrahere, cap. i. & 2. de clericis coniugatis, Vecilio capelle Thololanæ, 239 Ioannes Bernardus Diaz de Lugo, in praxi criminali, cap. 80. & extat celebris extrauagans Ioannis Vigesimalis secundi, incipit antiqua concertationi, de voto † licet ipso facto amittat, beneficium dicto capite primo. c. 3. cum alijs ibi, de clericis coniugatis, late cum alijs Iosephus Mardanus, de probationibus, volumine primo, conclusione 182. num. 6. & omnes regressus, accessus, atque alia quælibet iura ad beneficia Ecclesiastica ipsi contrahenti competentia glossa in capite i. de clericis coniugatis, libro 6. sequuntur Paulus, & Alexander in l. si à primo. D. de liberis & posthumis, Nauarrus in cap. si quando ex

ceptione §. de rescriptis, Couarru. in 4. 20 2. p. cap. 6. §. 3. n. 4. † qui idem de ecclesia sticis pensionibus affirmat, sequitur Hieronymus Giga, tractatu de pensionibus. q. 54. Ioan. Baptista, eodem tractatu. q. 30. Nauar. tracta de oratione, cap. 21. nu. § 3. 21 † etiam si matrimonium carnali copula minime fuerit consummatum aut vxor ante copulam religionem ingrediatur, inixa communem Abba, & aliorum doctrinam in cap. i. de clericis coniugat. quam cum alijs nouissime sequitur Ignatius Lopez de Salzedo in additionibus ad Bernardum Diaz, in praxi, dicto c. 80. litera E. Ergo cum clericus sacris non initiatus matrimonium contrahere possit, suscep- tum filium ab eo naturale esse constat, & matri ex testamento & ab intestato posse succedere. 22 Pro qua opinione expendo ego verba dicta l. 9. ibi. Saluo si fueren hijos de clérigos o freyles, o frayles, o monjas profesas, quæ duas personas æquiparat, & coitum ab ipsis habitum simili eademque pena punit in clericis sacris ordinibus insignitis loqui manifeste probat, qui matrimonium contrahere non possunt, capite, presbyteris, 27. distinctione. cap. decernimus. 28. distinctione, & in canonibus Apostolorū, c. 15. concilium Tridentinum, sel. 24. canone. 9. quāvis Græcis licuerit vti coniugio contracto ante sacram suscep- tum ordinē non autem post, cap. Syracusanæ. 18. dist. cap. cum olim. 6. de clericis coniugat. Ioannes Maior in 4. distinctione vigesima quarta, questione secunda, & distinctione vigesima septima, questione prima, Alphonsus à Castro, libro secundo de heresibus, verbo, sacerdotium, Couarriuias, dicto paragrapho tertio, & cum infinitis grauitat omnino videndus Salzedo vbi supra, capite 80. litera A. ficut neq; monachi, Concilium Toletanum octavum capite 7. Concilium Turonense secundum sub Pelagio primo Pontifice, canone. 16. & extat l. 4. i. tr. 6. partit. 1. quod si de sa-cto contraxerint, grauius imis afflictuntur pennis, in dictis canonibus expressis, & iuxta religiosos Sanctissimæ Societatis Ie- su, qui bienino peracto, & post emissio-nem trium votorum, tametū simplicium vere sunt religiosi, extat motus proprius Gregorij Decimiertij, anno. 1584. editus quo nullum esse matrimonium decretum est, si du in eadē fuerint Societate contraxe

Tt 2 rint

rint, hos ergo omnes coitus, & filios ex eis suscepitos similes cū dixerit noster tx. de cler. sacr. initiat. & insignit. loqui appetet.

Dentq; ordinamentileges supra adducte videlicet l. 22. tit. 3. di. 1. & l. 2. ti. 3. li. 5. quibus clericorū filiis quicquā quo cunq; titulo, etiam donationis, venditionis, à parentibus suis, & à parentum consanguineis, relinquiprohibitum est, pro hac opinione induci possunt, cum necessario in clericis sarcis ordinibus ornatis intelligi debeant, non in alijs qui filios naturales generant, paternæ successionis & bonorum omni iure & causa capaces, iuxta quas leges hanc 9. Tauri intelligendam ex eius verbis, & relatione constat: atque ita securē affirmā dum filios clericorum in minoribus ordinibus existentium, siue parentes Ecclesiastica beneficia habeant, siue non habeant. successionis capaces esse; quam sententiā ex Ioanne Andreæ, Nicolao de Vbaldis & alijs antiquioribus contra Bartolum & sequaces amplectuntur Ioannes Rojas de succession. ab intestato, c. 27, n. 21. Greg. Lopez glos. sc. casa con ella, versi. & procedit etiam. in l. 1. tit. 13. part. 4. Couar. in 4. 2. p. cap. 8. §. 2. num. 3. & §. 5. n. 17. Didacus Perez in d. l. 22. versi. queritur, columna. 168. Tellus Hernandez in d. l. 9. Tau. n. 34. Velazquez de Auenda. n. 1. sub glossa. 10. Cervantes. n. 85. Didacus Splno in Specu. Testamentorum, glos. 16. principal. n. 93. Petrus Plaça lib. 1. de delictis. cap. 41. num. 33. & videndi sunt quos retulit Ioannes de Barahona in additionibus ad Ioānem Lopez de Palacios Ruuios in cap. per verstras. 3. notab. §. 2 1. num. 2 1. litera. L. sed iam ad Iustin. redeamus tempus est.

§. Intestatorum. I. huius tituli de hereditatibus, quæ ab intest. deferuntur.

- 1 Legis duodecim tab. verba de suorum heredum successionē.
- 2 Successio ab intest. primo suis heredibus defertur.
- 3 Suos heredes nullos dici posse.
- 4 Sui heredes qui dicantur, & qui extranei.
- 5 Adoptui filij patri adoptiu ab intestato succedūt.
- 6 Sui non sunt qui in patria potestate non sunt.
- 7 Naturalis adoptiu oppositus intelligitur legitimus & naturalis ex iustis nuptijs.

In tx. ibi. lege duodecim tabularum.

CVius verba quāvis hæc verba circū feratur, Intestatorū hereditates primo suo rum heredū velint nolint sunt. His deficitib; agnatus proximus familiam habeto. Aha tamen esse supra insinuauimus in initio capitulo vñci, ex numero. 3. Hæc successio, quia à lege detercbatur legitima dicebatur l. 3. s. de illo. D. pro socio. l. conficiuntur, 8 D. de iure codicillorum. l. lege obuenire, 130, D. de verborum signi. quod latius lu pra in rub. ex n. 27. diximus.

In tx. ibi. primum ad suos heredes. Prima igitur † causa in successione intestati est filio ruin suorum heredum, quibus iure diuino naturali, & civili, parentum debetur hereditas, ex nostro tx. & §. sui. verl. unde. supra de heredum quali l. scripto. 6. D. vnde libe ri. l. nam eti parentibus 15. D. de inoficio so testam. l. cum ratio. 7. D. de bonis damnatorū. c. Rainuntius. 16. de testam. l. 1. §. si filius D. de suis & legi. here. l. in suis. 11. D. de lib. & posthumis. Authentica in successione. C. de suis & legit. Authentico de heredib. ab intestato venientib. §. 1. l. 1. tit. 6. lib. 3. fori. l. 3. titulo 13. partita. 6. l. 1. tit. 8 libro 5. nouæ collect. explicant ibidem Ioann. Matienço, Antonius Gomez. 1. tomo. c. 1. num. 2. Michael Grassus vbi sup. q. 2. Vaconius. lib. 3. cap. 50. Bellonus lib. 1. cap. 3. Rojas in Epitome successionum capite. 1. & latè nos supra dicto capite vni co. ex num. 1. cum sequentib. in initio.

Sed † obstat, nullos heredes esse, nam aut suus heres ideo dicitur quia sui ipsius est heres, aut patris viuentis, neutro tamē modo suus appellari potest, igitur nulla erit eorum causa in successione. Patet antecedens ex definitione heredis, de qua in rubrica, supra de hered. instit. quia neque hereditas, neque heres sui ipsius est, sed defuncti. l. heres. 36. D. de acquirenda hereditate, bene facit regula. l. 2. D. de stipulatione seruorum, & cap. fin. de institutionibus, sed neque patris viuentis. l. qui superstitionis. 93. D. de acquirenda heredit. l. 1. D. de heredit. vel actione, vend. ergo.

Sed responde † filios alios suos heredes dici, alios extraneos, sui heredes sunt, qui in potestate morientis sunt (siue naturales sint, siue adoptiui) in eaque à nemine præceduntur, & sui quidem heredes ideo appellantur, quia domestici heredes sunt, & viuo quoque patre quodam modo

modo domini existimantur, qui & necel-
larij decuntur, quia iure ciuii sive & in
sive nolint, futuri sunt omnino tam ex te-
stamento, quam ab intestato heredes tex.
noster & d. §. sui, & sic eis debita est here-
ditas, ex d. l. in suis. cum iam relatis, ut
mortuo patre non hereditatem percipere
videantur, sed magis liberam bonorum ad
ministratiōnem consequi. Extranei vero
heredes appellantur cæteri qui testatoris
iuri subiecti non sunt, filius ergo emancipa-
tus suorum heredum numero nō est, quia
extra potestate patris est, §. cæteri. su-
pra de hered. qualitate. Horum ergo filio-
rum qui sui sunt prima causa est in succe-
sione ab intestato.

In tx. ibi. Naturales sint an adoptiu.

5 † Naturales, & adoptiuos ad intestati
successionem pariter admittendos esse Iu-
stinianus probat, idem in §. sed hodie, sup.
de adopt. l. cum in adoptiuis. 10. §. sed ne ar-
ticulum. C. eodem. in l. 1. §. suos. D. de suis
& leg. l. 8. & 9. t. 16. par. 4. late supra. d. c.
vni. §. 4.

6 Sed obstat naturales suos heredes non
esse, quia in potestate non sunt, tx. in prin-
cipio de nup. l. item in potestate. 3. D. de
his qui sunt sui. l. 1. tit. 17. parti. 4. iuncto
d. §. sui. & l. lege Cornelia. 12. D. de testam.

7 † Sed responde, naturales filios dici, qui
& legitimi sunt, & naturales ex iustis nup-
tias procreati, quoties adoptiuos oppo-
nuntur, qui legitimi filij appellantur, ideo
quia ab ipsa lege generantur. In quo
senſu naturalis filius hic dicitur, qui &
legitimus est, & in §. admonendi. in §.
sed ea omnia, in §. atij qui, in §. minus.
infra eodem, in dicta l. 1. §. suos. D. de suis
& leg. in l. 1. D. de cōtra.tab. in l. non po-
test. 3 l. in l. si pater naturalis. 29. D. deado-
ptio. in l. parentis. 6. in l. patris. 7. D. de in-
ius. voc. Filius ergo adoptiuus, qui legitimus
dicitur, ab intestato succedit ut ceteri
naturales ex nostro textu. Quod tamē
iure Regio non admittitur, extantibus
enim legitimis, & naturalibus, adoptiuus
intestati successionem non habet, ex l. 5.
tit. 6. libro 3. fori. l. 1. tit. 22. libro 4. eius
dēfori, notat Gregor. verbo. marieſſe
in testamento, in dicto l. 8. tit.

16. parti. 4.

§. Quibus connu- miciati. 2.

- 1 Naturalis filius legitimus per curie oblationem, aut subsequens matrimonium effectus, cum suis ab intestato succedit, & num. seq.
- 2 Legitimatio quæ Principis rescripto fit, successit lo-
eo illius, quæ olim per curie oblationem fiebat.
- 3 Legitimis extantibus, naturales non possunt legiti-
mari, nec succedere, §. n. 4.
- 4 Authentica, Præterea, C. de naturalibus liberis.
- 5 Naturales legitimi per rescriptum effecti, quate-
nus hoc iure Hispano succedant.
- 7 Naturales legitimi per subsequens matrimonium
effecti ab intestato cum suis succedunt, sui iteo
iam effecti.
- 8 Consensus nuptias facit, non coitus, nec dotalium,
instrumentorum confectio.
- 9 Instrumentorum dotalium confectio iure ciuij qui-
busdam casibus necessaria, ut filij legitimi effici-
rentur.
- 10 Iure canonico, & Regio nullo casu requisitur.

1 **V**enadmodū ad intestati successio-
ne primo illi vocātur qui ex iustis
procreati nuptijs, & lege legi-
timi facti tēpore mortis defuncti sui here-
dis nomē habuerūt, admittuntur & illi, qui
etli & nati fuerunt in parētis potestate nō
erāt, postea in eius potestate redacti sunt,
legitimatione sequuta, vel per curie obla-
tionē, vel subsequēs matrimonii cōtingē-
te tx. hic, & in l. si quis. 3. l. quoniam. 4. l. cum
quis. 10. l. nuper. 11. C. de natural. lib. auth.
quibus modis naturales est. sui. §. si quis cū
seq. l. 4. 5. & seq. tit. 15. par. 4. explicant late
& vulgare Mich. Gral. de succel. ab intest.
§. successio ab intest. q. 19. C. huius. in 4. 2. p.
cap. 8. §. 7. num. 4. cum alijs, quos adduxi-
mus d. cap. vñico. §. 5.

In tx. ibi: eurij ciuitatum data.

- 2 † Filius ergo naturalis à patre, vel à se ipso
curie oblatus legitimus efficietur, &
suorum heredū iura nancicebatur, ex tx.
nostro cū iā citatis, hæc tamen legitimatio
ab vnu recedit, & altera eius loco crebrò
contingit quæ principis rescripto fit, auth.
præterea. C. de natural. lib. quo filij legiti-
misi facti, suorum heredum iuro fangen-
tut. l. 17. tit. 6. lib. 3. fori. l. 4. d. tit. 15. par. 4
l. 2. Tali. l. 10. titulo 8. lib. §. nouæ tecop.
Grassus. vbi sup. Couarru. dicto. cap. 8. 7.

Tt 3

7.85

7. & sequentibus Ioannes Gratian in regula 197. Antonius Gomez. & alij in dicta l. duodecima Tauri Ioannes Matien. in dicta l. 10. tituli 8.lib. 5. & aliqua per Didacum Spino de testamentis. glossa 17.ex num. 124. qui alios referunt. Rojas in Epitome. success. c. 23.

- 3 Sed nostro textui ,ibi, quibus connumerari dum filios legitimatos cum suis admittendos esse probat obstat videtur. d. authenticæ, præterea ex textu d. authenticæ, quibus mod. nat. eff. sui. §. si quis vero legitimos, quibus probatur extantibus legitimis naturales non posse legitimari, & inde nec succedere ab intestato, nec ex testamento. † Sed responde, verba illa nostri textus, quibus connumerari, sic accipiebat esse, ut quemadmodum filij legitimis naturales & adoptiui sui heredes intestato patre defuncto primam causam in successione habent, sicut & legitimati ceteris agnatis, vel cognatis exclusis. † Deinde respondebis illa verba d. authenticæ præterea, ibi, qui legitimam non habet prolem, non prohibere ea stante filij legitimationem, iuxta §. si quis sicut fuerit. in d. authenticæ. quibus modis. † Et hodie etiam legitimis extantibus naturales legitimantur, non tamen ad hereditatem, nec ex testamento, aut ab intestato admittuntur, nisi in quinta bonorum parte, quam eis potest pater alimentorum loco relinquere, d.l. 12. Tauri, et si quoad honores & dignitates à legitimis non differunt, vt in eadem lege cum alijs supra adductis, de quibus late scribentes citati, quinimo admittuntur cum legitimis, ita tamen, vt non amplius habeat vno horum qui ab initio legitimis sint. d. authenticæ, quibus modis nat. eff. sui. §. & quoniam notat Angan s. si. num. 2. & 5. supra de nuptijs.

- 7 In versi. Nec non eos. † Est etiam in prima causa successionis intestati primo loco agnittendus filius naturalis per subsequens matrimonium, & dotalia instrumenta legijimus factus, quia suorum nomen nascitur ex his & in §. si. vbi omnes, super de nupt. in d.l. cum quis. 10. d.l. nuper. 11. C. de natural. authenticæ de incest. nupt. §. fin. versi. venient igitur. coll. 2. authenticæ de triente, & tenuisse, §. finali. ibi, & filii sub potestate ipsius. & sui, & ab intestato heres genitorij. collat. 2. cum alijs quibus conuenit l. 1. in 2. parte. tit. 13. partita. 4. dicta l. 12. Tauri,

ri, ibi, & legitimado por subsigiente matrimonio, quæ legitime natos, & legitimos per matrimonium factos æquiparat, vt notabiliter Antonius Gomez ex numero. 66. dicta l. 10. titulo 8. libro 5. nouæ collect. vbi eleganter Ioannes Matienço. glossa 8. elegantissimus textus in capite tanta. 6. qui filii sint legitimis, late & utiliter Michael Græsus, vbi sup. & Dida. Couarr. d. 2. p. c. 8. §. 2. ex num. 1.

- 8 Sed nostro tx. & similibus, quibus dotalia instrumenta necessaria esse probat, vt matrimonium, cum ea contractum quām quis initio maritali affectione nō habuerat validum sit, maxime obstat, solum consensum nuptias facere. l. nuptias. 30. D. de regulis iuris, authenticæ de nuptijs, §. nuptias. collat. 4. authenticæ quibus modis nat. eff. leg. §. illud. collat. 6. l. 2. D. de sposal. cum alijs adductis per Decimum, in d. l. nuptias, quibus consonat l. 5. titulo 2. partita 4. Igitur dotale instrumentum necessarium non erit, vt in dicto §. nuptias, ibi, Nuptias itaque textus alterius facit dotalium, non egens augmento. Secundo etiam obstat textus in dicto capite, tanta. 6. vbi solo subsequenti matrimonio, naturales filios antea natos legitimos esse probat Summus Pontifex Alexander Tertius.

- 9 Quibus vt satisfacias aduerte, hac in re discriben constituendum esse, interius Caſareum & Pontificium, item etiam & eodem iure civili distinctione eo casu opus esse. Namq; si quis legitimos habens filios naturales post, vel antea genitos sequenti matrimonio legitimos efficeret affectasset, nuptialia instrumentalia necessaria erant, textus in dicto paragapho finali, authenticæ de incest. nupt. cum alijs similibus. Si vero non haberet legitimas, etiam instrumentis non consequens filii naturales legitimis habebantur, authenticæ, quibus modis naturales efficiuntur legitimis. §. illud quoque. Nisi maximis dignitatibus decorati sint parentes, quibus, absque dotalibus instrumentis, nuptias contrahere non licet, vt in dicto paragapho, illud, & in authenticæ, vt licet in matre & uxore, §. quia vero legem, collatione. 8. siveque interpretaberis iura ciuilia desiderantia instrumenta dotalia ad filiorum naturalium legitimationem, vt didicisti ex Bal. in l. cum multis. 20. num. 10. C.

10. C. de nuptiis iure verò Pontificio, & Regio indistincte dotalia hæc instrumenta non requiruntur, sed solo matrimonij contractu liberi antea nati legitimi efficiuntur, & sui heredes patri & ex testamento, & ab intestato, ex d. c. tanta, vbi late per Abb. & alios, & d.l. 1. tit. 13. part. 4. vbi notabiliter Greg. verbo, se casâ con ella, & post alios Dida. Coua. in d. §. 2. num. 8. 1.

¶ Ita demum. 3.

- 1 Suus heres est ille qui in patria potestate est, in eaq; à nemine preceditur.
- 2 L. si filius heres. 16. D. de liberis & posthumis. & num. 7.
- 3 L. qui in aliena 6. §. interdū. D. de acq. her. & n. 39
- 4 L. scripto. 6. D. unde liberis, & nu. 43.
- 5 L. fin. D. de collat. bon. l. si. D. de assignandis liberis, & n. 44.
- 6 Accursij interpretatio ad d.l. filius.
- 7 Reprehenditur ea sententia.
- 8 Alia Accursij solutio, quæ rejecitur. nu. 10.
- 9 Suum heredem habent non potest, qui in alterius est potestate.
- 10 Bartoli interpretatio ad d.l. si filius.
- 11 Suitas tollitur datione substituti vulgaris iuxta communem opinionem, quæ sequentibus numeris probatur.
- 12 Vulgaris substituti datione filius qui heres est necessarius, efficitur voluntarius, & n. 19.
- 13 Conditio suspendit actum, impeditque transmissionem.
- 14 Suitas tollitur datione coheredis extranei, iuxta communem.
- 15 L. unica s. in nonissimo. C. de caducis tollendis.
- 16 L. unica s. in nonissimo. C. de caducis tollendis.
- 17 L. si ita legatum s. illi si volet, D. de legatis. 1.
- 18 Vulgaris substituti datione ius transmissionis tollitur in legatis.
- 19 Suitas non tollitur datione substituti vulgaris in filio iuxta vetiorem sententiam, tollitur tamen necessitas.
- 20 L. si. versi. altera vero species, D. de condit. institutio.
- 21 Abstensionis beneficium non tollit suitatem in filio.
- 22 Suitasem filij pater tollere non potest.
- 23 Emancipare inuitum filium pater non potest.
- 24 L. iam dubitari. D. de hered. instituendis.
- 25 Vulgaris substitutio non inducit conditionem in filij persona, sed in persona substituti.
- 26 Conditio resolutua non facit actum conditio-nalem.
- 27 Legatum etiam ignorantis acquiritur, & quare?

29 Communis quæ probat datione substituti vulgaris tolli suitatem in filio, limitatur nepote iuxta Galli formulam substituto.

30 Interpretatio d.l. si filius heres. ex Christophoro Castelloneo.

31 L. ventre præterito. 84. D. de acquir. hered. I. M. 1. 4. §. si. D. de bon. poss. contra tab.

32 L. si quis filio exheredato. 6. D. de iniusto rupto.

33 L. finali. versculo. nam superior, D. de cond. in stitutio.

34 L. cum quidam. 30. §. quod dicitur. D. de acquirenda hered.

35 Ditta l. si filius. 16. D. de liberis & posthumis. ver. §. interim.

36 Ditta l. si filius, versi. posthumo nonnato.

37 Iacobi Cuiusvis intellectus ad eam legem relatus & reiectus.

38 Ditta l. si filius. Versi tam patri quam suo heredem futurum.

39 L. qui in aliena. 6. §. interdum. D. de acquirenda hered.

Accursij ad eū textū explicatio relata, & reiecta.

40 L. 1. §. sed eti patruus. D. de contingendis cum emancip. liber.

41 Bartoli interpretatio refertur & exploditur.

42 Verus intellectus. d. §. interdum.

43 §. cum autem infra hoc titulo.

44 Suus heres nemo est ante quam nascatur.

45 Versi. Postbumi, badius q. ita demum.

1 **I**ntestatorum hereditates primum ad suos heredes pertinere, in §. 1. supra eo. dixit Imperator, & inter suos filios adoptiuos, naturales per curia oblationem, & sublequens matrimonium legitimos factos connumerari, ibi, & in §. seq. expressit, nūc explicans quæ ad suitatem consequendā necessaria sint.; cum præter patriam potestate, cuius in d. §. 1. meminerat, in ea pri-muni locum habere oportere, qui suus futurus est, tempore mortis illius, de cuius hereditate agitur necessarium sit, in hoc §. cui similius est tex. in §. sui sup. de hered. qualitate. in l. si quis filio exheredato, 6. in prin. D. de iniusto rupto. l. 1. §. si filius suus D. de suis & leg. 21. tit. 3. part. 6. Anto. Gomez. primo tomo. c. 1. numero. 8. Michael Grasius vbi supra. §. suitas. quæstione. 1. & §. Pinelus in Rubrica. 2. parte. numero 37. C. de bonis maternis. Sarmiento, in l. in suis. 1. D. de lib. & post. & passim Doctores.

2 Quæ decilio difficilis primo redditur, ex l. si filius heres. 16. ibi. nepotiztā patri quam

Tt 4^o aue

- 3 *auo suum heredem futurum D. de libe. & post.*
Secundo ex l. qui in aliena . 6. §. inter-
dum. ibi: nepos patrem suum faciet heredem. D.
de acquir. hered. cui coniunges l. filius pa-
troni , 13. ibi. non per se metipsum, sed per alium
ad hereditatem admittitur. D. de bon. libert.
- 4 *Tertio ex §. cum autem . infra eodem. l.*
scripto. 6. ibi. nepos ex illo susceptus, D. vnde
lib. d.l. 1. §. sciendum. D. de suis & leg. d.l. si
quis filio ex her. versi. planè. D. de iniu. rup.
- 5 *Quarto ex l. fi. ibi: de liberis qui sunt in po-*
estate senatus loquutus est, ergo de posthumis nihil
hoc Senatus consulo cautum est. D. de assignan.
libert. l. fi. ibi. antequam nascatur non potest dici
in potestate moriētis fuisse. D. de collatione bo-
norum, igitur posthumus non erit suus he-
res, cum in potestate non sit. d. §. sui. & d.
§. intestatorum supra cum vulgatis.
- 6 *Quibus ut satisfaciant interpretes miserè*
fluctuant, reiectis tamen eorum erroribus
& varijs opinionibus veriores tantummodo
referentes, sed illū in primis Africani no-
dum dissoluamus, in d.l. si filius heres.
- 7 *Cui difficultati varij varia respondent*
*Accursius tamen, ibi, verbo, *auo*, in fine in*
ea est sententia ut existimet, nepotem ibi
exitisse patri suum heredem, & per me-
diām eius personam exitisse suum here-
*dem *auo*. † Qui tamen intellectus, &*
menti & verbis Africani repugnat dicen-
*tis, nepotem, tam patri quam *auo* suum*
heredem exitisse, si tamen verus esset Accur-
*sius intellectus non esset suus heres *auo*,*
nisi patri tantum, & ita eum reprobant
Bartolus, & alij Doctores, & notat Iaso,
- 9 *ibi, numero. 12. † Vnde idem Accurs.*
verbo, si interim, aliter illum textum intel-
*ligit, nepotem ibi effectum fuisse *auo* suum*
heredem ex substitutione vulgari, quoniam
filius viuo patre decepsit, atq; ita nepos in
*eius locum ingreditur, & *auo* suus heres*
- 10 *efficitur. † Verum hic intellectus profe-*
cto peior est priore, nemo enim est qui
non videat quantum errorem contineat,
quoniam si filius viuo patre decepsisset,
nullo modo nepos potuisse ei suus heres
existere, iure enim isto filius fam. nō habe-
bat heredem, neq; ex testamento, nec ab in-
testatōniū nihil posset in bonis habere. l. pla-
cet. iuxta vulg. allegationem. D. de acqui.
hered. iuncta l. lex Cornelius. D. de vulgari
l. 1. & 2. D. de castren. pecul. per argum. ab
- 11 *speciali. † Deinde cum hic filius in patris*
sui potestate esset, nepotem in sua potesta

te habere non potuit, filius enim familia
 sub potestate alterius existens, nec suum
 heredem, nec in potestate aliquem habere
 potest, l. si adoptauerō, 16. D. de precario,
 l. sic euenerit. 21. D. ad legem Iul. de adult.
 & inde nepos licet *auo* suus heres existat,
 filio tamen non posset. Præterea, quia cū
 hic nepos non fuerit in patris, sed avi po-
 testate, impossibile est patri suum heredē
 esse, iuxta tx. in §. sui, supra de hered. qua-
 lit. & hoc textu, cum alijs pluribus iuribus
 quæ ad fuitatem patrī potestatem desi-
 derant, et sic contra hunc intellectum argu-
 mentatur Paulus num. 3. ibi.

† Vnde Bartolus num. 1. ibi. intelligit
 ea ratione, ibi, nepotem suum *auo* extitisse,
 quoniam per dationem vulgaris substi-
 tuti sublata fuit suitas in filio, ac propter
 ea nepos effectus fuit *auo* suus heres ex
 substitutione vulgari, quam sententiam
 plerique probarunt ex latrone ibi, n. 14. &
 post alios Antonius Gomez. in primo to-
 mo. c. 3. n. 15. secundum quem intellectum
 textus ille ad hoc frequentissime citatur,
 vt datione vulgaris substituti suitas tolla-
 tur in filio: quam opinionem ante omnes
 scripsit Accursius in l. Papinianus. 8. §.
 quarta autem, verbo, ad substitutum, ibi, Res-
 ponde, imo hoc casu. D. de inofficio testam.
 quam sequuntur innumeri ab Antonio
 Gomez iam citato relati, & adducti à Sar-
 miento. nu. 9. & 10. in dicta l. si filius he-
 res. Pro qua sententia post Africani res-
 ponsum ibi, quod omnes ad id extollunt,
 & expressum putant. † Primo facit, quia
 13 pater dando substitutum vulgare filio
 videtur cum insituere sub conditione, si vo-
 luerit, & per consequens dare licentiam ab
 stinendi, & efficitur heres, voluntarius sicut
 qui libet extraneus tx. in l. l. §. si propo-
 nat D. si quis omis. cau. test. tex. in l. verba
 hæc. D. de cōd. instit. tex. in l. Cornelius.
 D. de hered. instituen. tex. in l. iam dubi-
 tari eodem titulo. † Sed conditio de sui
 natura semper suspendit actum, & impe-
 dit transmisionem etiam in filijs, & in
 actibus in quibus alijs de iure fit trans-
 missio. tx. in l. vni. c. §. sin autē aliquid sub
 cōditione, in fi. verb C. de caduc. tol. & ibi.
 glo. ordinarij. & cæteri scribentes, tx. in l.
 vni. C. de his, qui ante aper. tab. ergo subla-
 ta erit suitas, quæ nihil aliud est, quod ad
 hunc articulum attinet, quam quædam ne-
 cessitas se immiscedi.

† Dein-

15 † Deinde facit, quia per dationem coherdis extranei tollitur suitas & transmissio, tx. in l. apud Julianū. 1 i. §. idem Julian. D. ad S.C. Trebel. ergo à fortiori per dationē substituti vulgaris, cum potētius sit ius substitutionis, quā ius accrescēdi vt in l. 2. §. si duo. D. de bon. poss. secundū tab. in l. vnic. §. in primo, & §. pro secundo. C. de caduc. 16 toll. cum similibus. † Præterea pro eadē senten. & quod datione vulgaris substituti suitas sit sublata in filio. vrget tx. sing. subtiliter inductus in d. l. vnic. §. in nouissimo. C. de cadu. col. vbi habetur quod hereditas non adita non trāsmittitur ad heredes, nisi ex potentia suitatis, & postea dicit tx. in s. cū autē eius d. l. vnicæ. quod si heredi est datus substitutus vulgaris, hereditas non adita pertinet substituto & nō transmittitur: ergo bene sequitur quod suitas fuit sublata per dationē substituti vulgaris.

17 † Rursus & pro hac parte facit tex. in l. si ita legatū. §. illi si volet. D. de leg. 1. vbi habetur, quod licet legatarius ipso iure trāsmittat legatum nō agnatum ad quoſcūq; heredes, tamē debet intelligi, præterquā si sit relictū sub cōditione, ſi voluerit, ergo in nostro casu filius amittet suitatē & transmissionē per cōditionem, ſi voluerit inducta in substitutione vulgari, iuxta l. 3. C. de he red. inst. & ea quæ post Bart. notarunt vniuersi ad l. 1. D. de vulgari. † Ultimò hæc Accurs. & Bart. doctr. quod datiore vulg. substituti suitas in filio tollatur. illo argumen to poterit cōfirmari, quia per dationē substituti vulgaris tollitur trāmissione in legatis particularibus, tx. est in l. si legata. C. de legat. & ibi. notat & cōmendant Doct. ergo tolletur & trāmissione quæ fit ex potētia suitatis. Et inde his & alijs argumētis cā sententiā post Bart. & Accurs. late prosequitur Socinus ad l. 1. n. 47. D. de vulgari, Benedictus in c. Rainutius, verb. mortuo itaque in 1. n. 190. de testam. & alijs quos Doctor. Anto. Gomezius, vbi sup. citauit.

† Quibus non obstantibus contraria sententia prior est, imo quod substitutio vulgaris 19 nō tollat suitatē existentem in filio, nec effectus eius, sed tantū necessitatē præcīlam adeūdi, inducta fauore patris de iure antiquo iuxta l. necessarijs 57. D. de acq. here. quomodo omnia argum. pro cōtraria parte adducta intelligēda sunt, nō quod ratione vulg. substituti tollatur in filio suitas, sed tantū necessitas illa qua iure antiquo

20 se immiscere tenebatur. † Pro qua sententia... rget ix. singularis in l. si. vert. altera ve ro species. D. de cond. inst. quē ad id notauit Paul. hic. n. 11. qui tx. sic inducēdus est. ibi enim dicitur, quod si filius si institutus tab cōditione potestatua quę ultimo vitæ spiritu potest impleri, & nepos substitutus est, si filius decebat nō impleta conditione nepos nō admittitur ex substitutione nisi filio perfecte mortuo, ratio est, quia quo vi que viuit filius potest impleri cōditio etiā in ipsa spiritus exhalatione, & effici potest heres ex institutione, ergo nepos nō efficietur suus ex substitutione, quia intelligitur substitutus si filius heres nō erit; sed filius potest effici heres quoſq; in eo etiā spiritus inētalis: ergo substitutio cessat quoſq; libi spiritus est. Nūc ad ppositū, si per dictā substitutionē vulgarē sublata effet existētia sui heredis, nō esset verū quod ibi dicitur, imo in vita ipsi filij nepos admitteret, quod sic pbat, nā tūc si voluntarius effet effectus requiretur eius voluntas ad hoc vt heres efficeretur, sicut in quolibet extra neo iuxta l. verba hęc. D. de cond. inst. d. l. Cornel. l. iā dubitari. D. de here. inst. tūc sic cū ipse filius incipiet mori antequā perfecte mortuus effet perderet voluntatē, vt in simili scriptis Imp. in l. hac cōsultissima, ver sic. at cū humana. C. qui test. fac. poss. ergo licet, cōditio adhuc posset impleri, quoſq; sit pfecte mortuus, nō est expectādū, quia frūstra expectatur euētus qui nihil operatur. l. aliquādo. D. ad S.C. Vellei. & sic huius tx. argum. cōtra comm. tenet Paul. d. n. 11.